
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

 CNPJ: 24.518.425/0001-55  
 

 

Rua Senador Dinartes Mariz nº 288, Centro, Passagem/RN 
CEP 59.289-000 - Fone/Fax (84) 328 0016 

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Passagem/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993; 
 

Art. 24 - É dispensável a Licitação: 
................... 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez: 
................... 

 
CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é compatível com os preços praticados no 
mercado; 

 
 
RESOLVE: 
 

 
01. Fica dispensado o procedimento licitatório, para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos 

os requisitos legais que permitem a presente decisão. 
 
02. A presente despesa correrá à conta dos elementos de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo e 4.4.90.52 - 

Equipamentos e Material Permanente no orçamento geral vigente no exercício de 2023. 
 

03. Fica autorizada a contratação da empresa INFOTECH SERVICOS EM TECNOLOGIA DE INFORMACAO 
LTDA, CNPJ nº 10.623.524/0001-92, localizada na Rua Marluce de Medeiros da Cunha, nº 150, Bairro 
Centro, Santana do Matos/RN, para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática que serão 
utilizados na   sede desta Câmara Municipal, conforme quantitativos e descrição abaixo: 

 

ITENS DESCRIÇÃO QUANT.   VALOR 
UNITÁRIO 
       R$ 

     VALOR  
     TOTAL  
         R$ 

1 Computador completo Core I5, 8GB, SSD 240GB, Monitor de 
24”, mouse, teclado 

e estabilizador. 

1 4.200,00        4.200,00 

2 Notebook R3-7320U 8GB 256GB SSD 

Windows 11 15.6". 

1      3.800,00         3.800,00 

3 Impressora multifuncional tanque de  tinta com wi-fi e 
resolução máxima de impressão de 5760 X 1440 dpi 

2      1.700,00         3.400,00 

4 Unidade Fusora   para   multifuncional brother DCP-8157DN 
original. 

1         800,00            800,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

 CNPJ: 24.518.425/0001-55  
 

 

Rua Senador Dinartes Mariz nº 288, Centro, Passagem/RN 
CEP 59.289-000 - Fone/Fax (84) 328 0016 

5 SSD 240GB para computador. 1         250,00            250,00 

6 Unidade de Imagem para impressora Brother DCP-

8157DN 

2         140,00            280,00 

7 Toner Brother TN-780 4         120,00            480,00 

8 Kit de tinta CYMK para impressoras de bulk de tinta. 4           80,00            320,00 

9 SSD 1TB para servidor 1         920,00            920,00 

10 HD externo 4TB 2           
850,00 

          
1.700,00 

11 Pen Drive 128GB Usb3.2 1         150,00            150,00 

 TOTAL: Dezesseis mil e trezentos reais         16.300,00 

 
04. Importará a despesa o valor de R$ 16.300,00 (Dezesseis mil e trezentos reais), após o trâmite normal do 

processo de despesa. 
 
05. O Presente Termo de Dispensa deverá ser publicado no Diário Oficial da FECAMRN por ser a Imprensa Oficial 

do Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.   
 

Passagem/RN, em 06 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

 Genival Luiz dos Santos 
Presidente da Câmara 

 
 
 


